
24 POLITIKEN REJSER Søndag 29. marts 2026

E
n tredages tur med det spanske
luksustog Costa Verde Express
fra Galicien til Asturien er en
god mulighed for at kunne læne
sig tilbage og opleve en del af

kyststrækningen uden at skulle plan-
lægge eller bekymre sig om at fi�nde
vej.

Toget er et moderniseret luksusho-
tel på skinner fra 1927. Der er sørget
for både gourmetmad og god natte-
søvn, for toget holder stille om nat-
ten.

Den allerførste etape fra Santiago
de Compostela til Ferrol foregår med
bus. Herfra bumler toget langsomt
til Oviedo, mens de smukke landska-
ber glider forbi. Undervejs stopper
toget i charmerende byer, hvor man
køres til centrum i bus. Her fortæller
guider om byer, historie og naturfæ-
nomener undervejs, ligesom man får
tid på egen hånd. 

Togrejsen giver mulighed for at be-
søge oversete steder i Nordspanien
med ro og følelsen af masser af tid.
Her er fem oplevelser på turen.

Hop på det spanske luksustog og læn
dig tilbage, mens toget bumler gennem
Galiciens og Asturiens landskaber. 
Undervejs er der tid til at udforske
kulturrige byer og storslået natur.

Luksustog tager
dig langsomt 
rundt mellem 
Nordspaniens perler

HANNE OLSEN
(TEKST OG FOTO), SPANIEN

REJSEDEKLARATION
Politikens rejse og ophold blev betalt 
af Den Spanske Stats Turistbureau 
og Renfe. Organisationerne har ikke haft
nogen indfl�ydelse på artiklens indhold.

Santiago de Compostela. Et par pil-
grimme er nået til endemålet for de-
res vandring og får et tiltrængt hvil
på Santiago de Compostelas hoved-
plads, Plaza del Obradoiro.

I århundreder har pilgrimme slut-
tet deres rejse på den berømte Ja-
kobsvej i byens katedral med Sankt
Jakobs relikvier.

»Santiagos katedral er den ældste
romerske katedral i Spanien. Bygge-
riet blev påbegyndt i 1075, men da
den er blevet udvidet fl�ere gange, er
den i mange stilarter, bl.a. også ro-
mansk, plateresk og neoklassisk. Ka-
tedralen er over 8.000 m2 og har tre
skibe«, fortæller guiden Manuel.

Pladsen omkranses også af biskop-
paladset Raxoi fra 1700-tallet og det
femstjernede, statsejede hotel Para-
dor de los Reyes Católicos. Sidst-
nævnte blev bestilt af det katolske
kongepar i 1500-tallet efter La Recon-
quista – generobringen af den iberi-
ske halvø fra det muslimske kalifat.
Parador de los Reyes Católicos har til-
lige fungeret som både pilgrimsher-
berg og hospital. 

Vi fortsætter med Manuel på en tur
i de smalle gågader omkring kate-
dralen. 

Her er smukke pladser, masser af
cafeer og souvenirbutikker i Galici-
ens hovedstad, der huser omkring

95.000 indbyggere, hvoraf en stor
del er studerende. 

»Prøv at være helt stille og lyt! Man
kan høre fuglene, selv om vi er midt i
byen«, siger Manuel. Vi er gået ind i
San Martín Pinario-klosterets gård-
have. Klostret er byens næststørste
religiøse monument efter katedra-
len, og byggeriet stod på fra 1500-tal-
let til 1700-tallet. I dag huser bygnin-
gen et præsteseminarium og et mu-
seum. 

Gårdhaven gemmer sig bag en 100
meter lang facade i barokstil. Den er
smukt udsmykket med bl.a. gargoi-
ler og en fantastisk oase at slutte gå-
turen i.

Den historiske pilgrimsby 
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Viveiro. Vores lokale guide, Maria,
venter ved byporten, der er opkaldt
efter Carlos den 5., og byder velkom-
men til Viveiros gamle bydel. 

»Porten er i renæssancestil og byg-
get i 1548. Den blev erstattet af en tid-
ligere fra 1300-tallet og er en af de få
dele, der er tilbage af Viveiros gamle
bymur, som overlevede et piratan-
greb i det 16. århundrede«, fortæller
hun. 

Fiskerbyen Viveiro ligger i Galici-
ens Lugo-provins, ved udmundin-
gen af fl�oden Landro, og blev grund-
lagt i middelalderen. Den gamle by-
del vidner om byens rige kulturhi-
storie, og den årlige påskeproces-
sion er berømt. Nogle af påskeopto-
genes store træfi�gurer, bl.a. af Jom-
fru Maria, er antikke og betragtes
som store kunstværker. Foran kirken
San Francisco, et tidligere kloster,

står tre skulpturer, der symboliserer
de broderskaber, som deltager i på-
skeprocessionerne. 

»Den gotiske kirke fungerer både
som symbol på religion, arkitektur
og lokale traditioner«, siger Maria.

Viveiros gamle centrum er fyldt
med charmerende gader og pladser
og et smukt udstillingsvindue for
nordspansk arkitektur. Den kende-
tegnes ved træ- og smedejernsgalle-

rier, der tiltrækker solen i det kølige
nord.

Moderniteten blender sig dog
med historien på den centrale Plaza
Mayor. Her ligger byens gamle råd-
hus, fra 1500-tallet, der er bygget
sammen med et nyt fra midten af
1900-tallet. 

»Rådhuset er et fi�nt eksempel på,
at Viveiro også er fremtidens by«, si-
ger Maria.

Fiskerby med berømt påskefejring

Playa de las Catedrales. »Galicierne er
stolte af den kunst, der opstår langs
kysten, når havets kraft forenes med
tidens tålmodighed. Playa de las Ca-
tedrales (katedralernes strand) er en
af de mest berømte naturskabte vær-
ker«, fortæller guiden Carmen, da
bussen parkerer ved Galiciens mest
berømte strand.

Den ligger 10 km fra byen Ribadeo
og hedder Augas Santas. Den kaldes
katedralernes strand, fordi klipper-
ne har formet sig til over 30 meter
høje piller, hvælvinger og buer, der
ligner spirende kupler. 

Når man går på stranden, føles det
som at være i midterskibet af en ka-
tedral. 

Vinden blæser kraftigt, og da vi
nærmer os trappen ned til sand-
stranden, kommer Carmen med en
ærgerlig melding.

»Det er højvande i dag, så jeg vil ik-
ke anbefale, at I går ned på stranden.
Det betyder desværre også, at hvæl-

Katedralernes strand
vingerne ikke er synlige i dag. De kan
kun ses ved ebbe«.

Jeg er naturligvis skuffet, men jeg
indser, at hun har ret, da jeg spotter
et par strandgæster, som ikke kan gå
mange skridt fra trappen, uden at
bølgerne rammer dem. 

Jeg vælger i stedet at nyde stran-
den oppefra på en tur ad den en kilo-
meter lange træbeklædte sti, og bå-
de stranden og klipperne er fanta-
stisk smukke og besøget værd – også
ved højvande og blæst. Så mærker
jeg naturens kraft og storhed på en
anden måde. Fra stien kan jeg kigge
over havet og spotte andre natur-
strande og nærliggende byer. 

»Playa de las Catedrales er det mest
besøgte sted i regionen efter kate-
dralen i Santiago. Om sommeren
skal man købe adgangsbillet. Natur-
en lader sig dog ikke styre af turister,
så der er ingen garanti for, at det er
ebbe, når man ankommer«, siger
Carmen.
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drømmer 
om en 
rejse, der 
bare kører 
på skinner

drømmer 
Rejs med andre, der også

Tilmeld dig på 
nillesgislev.dk/foredrag-kbh

Kom til gratis foredrag om togrejser og 
meget andet d. 18. april kl. 10-15 i København

Togrejse 8 dage
TOGREJSE TIL ROM 
VIA BRENNER OG DE SCHWEIZISKE ALPER 

Tag med på en rejse, hvor feriefølelsen indfi nder sig, fra vi sætter os til rette i 
toget, og landskaberne skifter fra tyske skove over det smukke Brennerpas 
til den italienske Po-slette. Vi har to overnatninger i München, hvor den gode 
stemning siver fra bierstuberne og ud blandt storbyens seværdigheder, mens 
vi med fi re nætter i Rom kommer vidt omkring til Den Evige Stads mange be-
rømte attraktioner. På hjemrejsen kører vi gennem Schweiz’ alpelandskaber, 
inden vi lægger os til rette i sovevognen og lader toget føre os hjem.

8 dage fra kr. 13.999 pr. pers.

Afrejse fra København, Odense, Kolding  31/8, 7/9, 14/9, 12/10, 19/10

Læs mere på 
nillesgislev.dk/ttr
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Ribadeo. Vi er kørt videre til den lille
by Ribadeo, der ligger ved bredden
af Eo-fl�oden i den galiciske provins
Lugo, der grænser op til Asturien.
Her er stille på byens største plads,
Plaza de España, da vi ankommer om
formiddagen. 

Den åbne plads med træer og
græsplæner omkranses af farverige
herskabelige huse. 

Ribadeo er kendt for sine indianos-
huse i kolonistil. Et af de mest be-
rømte er Torre Dos Moreno, som des-
værre er skjult på grund af renove-
ring lige nu, fortæller Carmen, og pe-
ger mod et hjørne af pladsen. Men
selv om vi ikke kan se den ikoniske
tårnbygning i modernistisk stil, er
der fl�ere andre mindre prangende,
men smukke indianos-huse i den lil-
le by.

»Indianos-husene stammer fra
slutningen af det 19. til begyndelsen
af det 20. århundrede. Her vendte en
del af byens emigranter, ’indianos’,
hjem fra Sydamerika, især Argenti-
na, med rigdom og byggelyst. Ud
over at bygge herskabshuse til egen

brug moderniserede de hele byen,
udsmykkede facader og bidrog til
kulturlivet og bygning af skoler og
virksomheder. I dag kaldes den ’Indi-
anos-byen’«, fortæller Carmen.

Jeg beundrer fl�ere indianos-inspi-
rerede facader, da jeg går ned ad by-
ens gågader, som løber fra pladsen. 

Lille havneby 
i kolonistil

Oviedo. Turen slutter i Asturiens ho-
vedstad, Oviedo, der har 280.000
indbyggere.

»Vidste I, at Oviedo har været et vig-
tigt stop for pilgrimme, lang tid før
Santiago blev berømt?«, spørger Car-
men, da vi står foran byens katedral,
San Salvador, og fortsætter:

»Allerede i 800-tallet rejste pil-
grimme hertil for at besøge katedra-
lens vigtige samling af relikvier. Her
opbevares bl.a. Asturiens sejrskors
fra slaget ved Covadonga, som starte-
de generobringen. Spaniens ældste
pilgrimsrute, Camino Primitivo, går
fra Oviedo til Santiago«.

Oviedos nuværende katedral er
bygget mellem 1300- og 1500-tallet
oven på resterne af en gammel kirke
fra 800-tallet. Byen er måske ikke så
berømt for sine pilgrimme, men til
gengæld for sine smukke gader og
pladser med farvestrålende huse og
hundredvis af skulpturer. Klassiske
nordspanske huse med træbalkoner
og gallerier blander sig med palæer i
byens gamle centrum. 

Plaza Trascorrales hører til de
smukkeste. Her står en berømt bron-
zeskulptur af en malkepige med sine
æsler, et symbol på dengang kvinder
fra landet tog til byen og solgte

Asturiens farverige hovedstad

Her er nogle af byens blot 10.000
indbyggere begyndt at vågne, gå på
café, shoppe og sludre på gaden. 

Carmen anbefaler mig at kigge
ned i Ribadeos lille havn, Puerto de
Porcillán, så jeg går ned ad en stejl,
smal gade, hvor jeg kan ane havet i
horisonten. 

Den lille havn har haft betydning
for byen siden romertiden, og den
var en af de vigtigste på den canta-
briske kyst i 1800-tallet. I dag er her
lyst- og fritidsfi�skerbåde, og havnen
omkranses af fl�ere fi�skerestauranter,
som mange pilgrimme ynder at læg-
ge vejen forbi. 

mælk, omgivet af farverige bygnin-
ger med restauranter. Inden vi forla-
der Oviedo, får vi også et kig på by-
ens moderne kvarter med brede
shoppingboulevarder. Her ligger det
smukke teater Compoamor fra 1892. 

»Hvert år uddeles Spaniens mest
prestigefyldte pris, Prinsesse af Astu-
rien-prisen, på teatret. Den gives til
mennesker, der gør en forskel inden
for bl.a. kunst, litteratur, videnskab
og sport, humaniora og fredelig
sameksistens. Vinderen får æren, et
pengebeløb og en skulptur af Joan
Miró«, fortæller Carmen.
rejser@pol.dk

Asturiens farverige hovedstad
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OpLEv EuROpA
Med dansk rejseleder

Med fly

Med bus

Stortkatalog 

Bestil på riisrejser.dk

Også lørdag  og søndag

RüDEShEiM
Oplev fascinerende Rhinen med 
base i Rüdesheim - én af de vid-
underlige byer langs Rhinen. Her 
er caféer, dansesteder og masser 
af hygge. Busrejse, hotel, halvpen-
sion, dansk rejseleder og udflugter 
er inkluderet. Rejs 13/5, 25/5, 22/6, 
6/7, 20/7, 3/8, 17/8, 14/9, 28/9.

5 dage. Fra kr.      4.795,-

Flotte rundrejser 
ShETLAnD
Shetland, Orkney og Skotlands 
nordvestkyst er målet på denne 
unikke rejse med de skønneste 
landskaber, hyggelige byer og et 
rigt dyreliv. Fly fra Kastrup, rund-
rejse, færger, hoteller, halvpension, 
dansk og lokal rejseleder er inklu-
deret. Rejs d. 14/6, 5/7 el. 2/8.

9 dage. Fra kr.   17.895,-

nORDKAp
Når du står på Nordkapklippen kl. 
23.59 og betragter midnatssolen 
eller Lofotens enestående natur en 
tidlig morgen, forstår du, hvorfor 
denne rejse er noget helt specielt. 
Fly t/r, rundrejse med bus, hoteller, 
halvpension og dansk rejseleder er 
inkluderet.  Rejs 10/6 el. 24/6.

8 dage. Fra kr.  15.995,-

GOTLAnD
Flot rejse til Gotland med store 
naturoplevelser og spændende kul-
turhistorie. Besøg i Kalmar, Øland, 
Visby og meget mere. Busrejse, 
dansk rejseleder, gode hoteller 
med halvpension og spændende 
udflugter er inkluderet.   
Rejs 5/6, 12/7 el. 23/8.

6 dage. Fra kr.     8.895,-

FæRøERnE
Spændende rejse til den smukke 
øgruppe, hvor naturen tager pusten 
fra dig, når du f.eks. står og skuer 
over Atlanterhavet og det grønne 
fjeld. Fly fra Kastrup, udflugter, 
dansk rejseleder og godt hotel med 
halvpension er inkluderet.   
Rejs 30/6, 4/8, 25/8, 15/9 el. 29/9.

6 dage. Fra kr.   11.595,-

TOScAnA
Flot oplevelsesrejse til det skønne, 
lune Toscana med olivenlunde, 
pinjer, laurbærtræer, cypresser og 
vinmarker. 
Fly fra Kastrup, transfer, hotel med 
halvpension, mange udflugter og 
dansk rejseleder er inkluderet.  
Rejs 16/5, 30/6, 14/7 el. 1/9.

8 dage. Fra kr.      8.895,- 

Søndag 29. marts 2026 REJSER POLITIKEN 29

FAKTA

Togrejsen 
i Nordspanien
Togrejsens klimaaftryk, tur-retur:
Tog: 8 kg CO2 per person.
Privatforbrug: En dansker udleder i snit
10.000 kg CO2 per år. 

Hvis den globale temperaturstigning
skal holdes under 1,5 grader, skal hver
verdensborgers CO2-udledning årligt
være under 3.000 kg i 2030 
og 1.000 kg i 2050.

Læs om udregningerne bag tallene på 
WWW politiken.dk/klimaudregning

Om togturen: Costa Verde Express er et
moderniseret, historisk tog fra 1927, som
kører langs Nordspaniens grønne kyst.
Den originale (lange) rute fra Santiago de
Compostela til Bilbao varer seks dage.

Miniudgaven tager tre dage med start
i Santiago de Compostela og afslutning
i Oviedo. Den korte rutt køres i 2026 kun
en enkelt gang i oktober, men andre år
har der været fi�re afgange, to om foråret
og to gange om efteråret. Den lange rute
har en del fl�ere afgange.
Toget kører 60 km/timen, og togturen
mellem hver by varer 1-2 timer. Toget
holder stille på stationerne om natten.
Man bor i egen suite med bad på toget,
der har spisevogne og lounge.

Prisen for turen på tre dage er ca.
34.500 kr. for en person og ca. 39.000 kr.
for to personer i fælles suite. Prisen 
inkluderer morgenmad og gourmet-
middage på toget, velkomstdrinks, 
toiletsager, udfl�ugter med guider samt
frokost på restaurant.

Læs mere, fi�nd afgange og køb billet på 
WWW trencostaverdeexpress.com


